
CONCORSO DI IDEE
PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLE PIAZZE GRAMSCI E IV NOVEMBRE

FAQ
aggiornamento del 21/04/2021

QUESITO N. 1

Avrei un quesito da porre in merito alla possibilità di iscriversi al concorso in oggetto: posso 
iscrivermi avendo conseguito la Laurea di Pimo Livello in Disegno Industriale presso Ateneo UniFi 
in data 12/06/2020?

Risposta:
Il Bando, all’art.3, cita:“Possono partecipare al concorso di idee gli studenti iscritti ai seguenti corsi di  
laurea dell'Università degli Studi di Firenze ed i neo laureati degli stessi corsi di studio che abbiano  
conseguito la laurea nei 12 mesi precedenti la data di scadenza del bando.” 
Dal quesito si evince che la  Laurea è stata conseguita oltre il periodo  ammissibile, per cui la 
risposta è negativa.

QUESITO N. 2

Il modulo di domanda di partecipazione per il concorso in oggetto va inoltrato via e-mail a questo 
indirizzo? 

Risposta:
La domanda di partecipazione, unitamente al resto della documentazione richiesta, dovrà essere 
inviata all’Ente seguendo le specifiche indicazioni riportate agli artt. 5 e 6 del Bando, di seguito 
riportati:
“Art. 5 – Modalità di partecipazione 
Il materiale dovrà essere presentato, a pena di esclusione, tramite un plico anonimo non trasparente e  
sigillato con striscia di carta incollata o nastro adesivo trasparente (no ceralacca) e deve indicare, oltre  
all'indirizzo del Comune di Agliana, la seguente dicitura: "Concorso di idee per l a riqualificazione delle  
Piazze Gramsci e IV Novembre" – Non Aprire. Sul plico non dovranno essere apposti nè il nome del mittente  
né simboli, marchi, segni o altri elementi di riconoscimento. Il plico dovrà contenere al suo interno: 
1) BUSTA A – documentazione
Tale busta, anonima non trasparente e sigillata con striscia di carta incollata o nastro adesivo trasparente  
(no ceralacca), deve riportare la sola scritta "BUSTA A - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE "Concorso di  
idee per la riqualificazione delle Piazze Gramsci e IV Novembre". 
La busta dovrà contenere la domanda di partecipazione al Concorso di idee redatta sul modulo  
appositamente predisposto dal Comune (Allegato 1 al presente bando). 
Per mantenere l'anonimato la busta A sarà aperta a seguito della stesura della graduatoria. 
2) BUSTA B - proposta ideativa
Tale busta, anonima non trasparente e sigillata con striscia di carta incollata o nastro adesivo trasparente  
(no ceralacca), deve riportare la sola scritta "BUSTA B - PROPOSTA IDEATIVA "Concorso di idee per la 
riqualificazione delle Piazze Gramsci e IV Novembre". 



La proposta di idee contenuta nella busta B dovrà, a pena di esclusione, essere rappresentata mediante i  
seguenti elaborati: 
- relazione illustrativa sintetica del progetto di arredo urbano;
- 1 tavola in formato max A2 contenente la planimetria generale dello spazio interessato dal progetto, in  
scala adeguata;
- min. 1 max. 5 tavole in formato max A2 contenenti: estratti planimetrici, sezioni planimetriche, particolari,  
rappresentati nelle scale opportune, che rendano esauriente ed efficace la lettura del progetto;
- rendering del progetto, di entrambe le Piazze, in formato A3;
- relazione contenente i costi previsti per la realizzazione delle opere, degli arredi ed eventuali lavori  
accessori. Il costo presunto dell'intervento non dovrà essere superiore a euro 180.000,00 - Iva esclusa;
- stima economica di massima degli interventi di gestione e manutenzione periodica;
- CD contenente i file in formato PDF della proposta ideativa e dei disegni tecnici.
A pena di esclusione gli elaborati non dovranno essere firmati né contenere simboli, marchi, segni o altri  
elementi di riconoscimento.

Art. 6 – Consegna degli elaborati e documenti 
La documentazione dovrà pervenire entro le ore 1  3  .00   del giorno  3  0 giugno   2021 tramite una delle seguenti  
modalità:
- recapito a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Agliana – Piazza Resistenza 1 aperto al  
pubblico: lunedì, mercoledì e giovedì dalle 08.30 alle 13.30  – martedì dalle 8,30 alle 17,00 – venerdì e  
sabato dalle 08.30 alle 12.00;
- recapito tramite raccomandata A.R. indirizzata al Comune di Agliana – Piazza Resistenza 1 - 51031  
Agliana PT; in tale ipotesi la domanda si considera prodotta in tempo utile anche qualora pervenga  
successivamente alla data di scadenza non oltre, in ogni caso, i sette giorni successivi, purché spedita entro  
la data di scadenza stessa; a tal fine farà fede il timbro postale.”

QUESITO N. 3

Vorrei chiedere un chiarimento riguardo il concorso di idee per la piazza d’Agliana.
1) Ho pronto il modulo di partecipazione, a chi lo devo consegnare?
2)Dove trovo l’estratto del regolamento urbanistico, la carta regionale tecnica e planimetria 
catastale?

Risposte:
1)Vedasi risposta al quesito N. 2.
2 ) La documentazione tecnica è reperibile sul sito del Comune di Agliana: 
www.comune.agliana.pt.it nella sezione “Sistema Informativo Territoriale” nella sottosezione 
“Strumenti Urbanistici” per quanto riguarda l’estratto di Regolamento Urbanistico e nella 
sottosezione “Cartografia di base” per quanto riguarda la carta regionale tecnica e planimetria 
catastale.
La sezione “Sistema Informativo Territoriale” è disponibile anche utilizzando il link sotto riportato:

https://maps1.ldpgis.it/agliana/?q=strumentiurbanistici

http://www.comune.agliana.pt.it/
https://maps1.ldpgis.it/agliana/?q=strumentiurbanistici


QUESITO N. 4

vi scrivo in merito al bando " CONCORSO DI IDEE PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLE 
PIAZZE GRAMSCI E IV NOVEMBRE " a cui  vorrei partecipare. 
Avrei bisogno di due precisazioni a riguardo:

1) per Piazza IV Novembre quanto è possibile intaccare la zona di parcheggio? 
2) la galleria che collega le due piazze tra il bar "Gallo Nero" e la "Cassa di Risparmio di Lucca" 
appartiene sempre alle due piazze e quindi al Comune ed è possibile modificarla?

Risposte:
1) Relativamente alla Piazza IV Novembre, al fine di creare minori disagi possibili alla cittadinanza, 
si ritiene che gli spazi a parcheggio possano essere diminuiti se pur in misura non significativa.
2) La galleria tra il bar "Gallo Nero" e la "Cassa di Risparmio di Lucca" non è di proprietà  
comunale, se pur ad uso pubblico. Pertanto non può essere modificata.
E’ invece di proprietà del Comune di Agliana il collegamento fra le due Piazze lato chiesa.


